
CONHECER. TRANSFORMAR. RESOLVER.

NOSSA MISSÃO
GERAR VALOR.

NOSSA VISÃO

fls. 600



2

São Paulo, 15 de setembro 2020

RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES
GRUPO MARCOBI
Processo nº: 1001489-25.2020.8.26.0529 
2ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos 
Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ - Foro Especializado da 1ª RAJ

fls. 601



SOBRE AS RECUPERANDAS05

ÍNDICE

ENDIVIDAMENTO17

FOLHA DE PAGAMENTO22

INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS26

QUESTÕES PROCESSUAIS30

ANEXOS34

fls. 602



4

INTRODUÇÃO - RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES
Trata-se de pedido de Recuperação Judicial distribuído por Marcobi Indústria e Comércio EIRELI e GBP
Comércio, Importação e Exportação de Componentes para Metalização Ltda. EPP, em conjunto
denominadas Grupo Marcobi, em 20/03/2020, perante a 2ª Vara Regional de Competência Empresarial e
de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ sob o número 1001489-25.2020.8.26.0529.

Em decisão proferida em 11/08/2020 (fls. 464/471), foi deferido o processamento da Recuperação Judicial
em conjunto e nomeada a Excelia Consultoria e Negócios Ltda. ("Excelia") como Administradora Judicial.
Dentre outras providências, foi determinada a apresentação do presente relatório inicial no prazo de 30
(trinta) dias.

Esta Administradora Judicial analisou os documentos apresentados no processo, solicitou documentação e
informações complementares, realizou conferências com advogados, assessores financeiros, contador e
sócios das Recuperandas, bem como realizou visita às respectivas sedes em 26/08/2020.

O presente Relatório Inicial respeita a padronização recomendada pelo Comitê de Enfrentamento dos
Impactos da Covid-19 e aprovada pela Corregedoria Geral da Justiça, conforme Comunicado CG nº
786/2020 (Processo nº 2020/75325), disponibilizado no DJE em 01/09/2020 e, nos termos da decisão de
deferimento, analisa os elementos caracterizadores do grupo societário, a fim de dar subsídios para
eventual decisão sobre consolidação substancial.

fls. 603



SOBRE AS RECUPERANDAS

fls. 604



6

Histórico e atividades das Recuperandas
SOBRE AS RECUPERANDAS

Santana de Parnaíba

A Marcobi é uma indústria voltada para o desenvolvimento, produção e comercialização de produtos químicos tais como: tintas e vernizes industriais,
desmoldantes para poliuretano e composites, diluentes específicos, corantes líquidos, concentrados de pigmentos e outros. Os produtos são indicados
para aplicação em substratos, tais como, metais; vidros; plásticos e madeiras, abrangendo segmentos de mercado como o moveleiro, de cosméticos, de
implementos agrícolas e metal-mecânica, calçadista, automotivo, eletroeletrônicos, metalização em alto vácuo, imobiliário, entre outros.

Resumo do Grupo Marcobi

Localização das 
instalações do grupo 

Marcobi
GRUPO MARCOBI

Marcobi Indústria e Comércio EIRELI 

Em recuperação judicial

GBP Indústria, Comércio, Importação e 
Exportação de componentes para 

metalização Ltda. - EPP

Em recuperação judicial

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 605



7

Linha do Tempo
SOBRE AS RECUPERANDAS

1995 A Marcobi foi fundada em 1995 como revendedora da Marbo Itália, indústria de químicos auxiliares de setores como automotivo, 
calçadista, aeroespacial, plásticos, metais e vidros. A atividade compreendia a compra de produtos da Marbo Italia e sua revenda no 
Brasil, através de operação de triangulação.

1996 Saída de dois dos três sócios fundadores da Marcobi. Suspensão da prestação de serviços da empresa (terceira) importadora dos
produtos e ingresso da Marbo Italia na Marcobi como quotista, alavancando o abastecimento de produtos e os importando através da 
Marcobi.

1998 Com a mudança da Lira italiana para o Euro, os preços de importação subiram e dificultaram o repasse de custos para o Brasil,
ensejando na nacionalização dos produtos com a fabricação no Brasil. Metade da matéria prima era importada e metade era adquirida 
no mercado nacional.

2004 Em 2004, a Marbo Italia se retira do quadro societário da Marcobi, uma vez que os produtos já eram produzidos com 100% de matéria 
prima brasileira, mas manteve a Marcobi como sua representante comercial.

2005 Implementação de Política de Qualidade e obtenção de certificações de qualidade e certificações Norma ISSO 9001, pelo órgão 
certificador SGS.

2008 Mudança da sede para a atual planta industrial em Santana de Parnaíba, em galpão industrial com área de 6.000 m2 e 2.000 m2 de 
área construída.

2011 Ápice do faturamento do grupo, com o aumento de produção após a mudança da fábrica.

2015 Início da crise econômico-financeira no final de 2015 / início de 2016. 

2020 Pedido de Recuperação Judicial.

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 606



8

Estrutura societária
SOBRE AS RECUPERANDAS

Marcobi Ind. e Com. 
EIRELIDenilson Altemir da Silva

GBP Ind. Com., Imp., 
Exp. de componentes 

para metalização Ltda. -
EPP

Beatriz Domingues da Silva

Gervásio da Silva

100%

50%

50%

O sócio da GBP, Gervásio da Silva, foi também
sócio da Marcobi até março de 2019, ocasião
em que se retirou da sociedade e esta foi
transformada em EIRELI, sendo o titular o sócio
remanescente, Sr. Denilson.

Marcobi

GBP

A última alteração do contrato social registrada
perante a Junta Comercial do Estado de São
Paulo (JUCESP) é datada de 27/03/2019 e versa
sobre alteração de atividade econômica, nome
empresarial e endereço da sede.

Em alteração datada de dezembro de 2019, a
sócia-administradora Beatriz Domingues da
Silva retira-se da sociedade. Referida alteração
foi protocolada para registro em 30/03/2020,
dez dias após a distribuição do pedido de
recuperação judicial, mas ainda não foi
registrada perante a JUCESP. Assim, a rigor, a
Sra. Beatriz ainda é sócia da recuperanda.

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 607



9

DIRETOR
Denilson Altemir da Silva(1)

COMPRAS/EXPORTAÇÃO
Gervásio da Silva(2)

ADMINISTRATIVO

Rafael

PRODUÇÃO

Raimundo Alexsandro

Vinicius

COMPRA/EXPEDIÇÃO

Gilberto

Organograma organizacional - Marcobi
SOBRE AS RECUPERANDAS

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia. (1) Apesar de Denilson da Silva ser diretor de ambas as recuperandas, ele aparece como funcionário apenas da GBP.
(2) Gervásio da Silva não consta na folha de pagamento da Marcobi ou da GBP, pois é sócio da GBP, apesar de não retirar pró-labore.

Por estratégia fiscal e pelo risco à saúde atrelado à atividade desenvolvida na produção de tintas, parte dos funcionários 
administrativos (sem riscos) estão registrados na GBP e o restante, na Marcobi.

fls. 608



10

DIRETOR
Denilson Altemir da Silva

GERÊNCIA
Danielle

ADMINISTRATIVO

Genilson Manoel

FINANCEIRO/RH

Luzia

COMERCIAL

Mateus

PRODUÇÃO

Edmilson

COMERCIAL
Alexandre

COMPRAS/EXPORTAÇÃO
Gervásio da Silva

Organograma organizacional - GBP
SOBRE AS RECUPERANDAS

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

Por estratégia fiscal e pelo risco à saúde atrelado à atividade desenvolvida na produção de tintas, parte dos funcionários 
administrativos (sem riscos) estão registrados na GBP e o restante, na Marcobi.

fls. 609



11

Grupo Marcobi – Configuração de grupo empresarial
SOBRE AS RECUPERANDAS

Identidade de quadro societário A família Silva é a controladora da Marcobi e GBP. Um dos sócios da GBP, Sr. Gervásio, também integrou os quadros societários da
Marcobi até 2018, quando a empresa foi transformada em EIRELI, tendo como titular o filho de Gervásio, ou seja, Sr. Denilson. A outra 
sócia da GBP, Sra. Beatriz, é neta do Sr. Gervásio. 

Identidade de sede social As Recuperandas estão sediadas na Rua Santa Catarina, 01, Jardim da Várzea, Santana de Paranaíba/SP. Embora a GBP indique o Galpão 
01 de referido endereço, as operações das empresas acontecem no mesmo local.

Atividades 
complementares/interligadas

A Marcobi exerce a atividade principal de indústria, produção e comercialização dos produtos químicos (tintas e vernizes industriais, 
desmoldantes para poliuretano e composites, diluentes, corantes líquidos, concentrados de pigmentos etc) e a GBP é responsável pelo 
registro dos colaboradores e funcionários e, portanto, concetra a folha de pagamento.

Credores comuns Há coincidência de credores arrolados pelas Recuperandas. Um dos sócios da GBP foi arrolado como credor da Marcobi, bem como 
uma das funcionárias da GBP. Além disso, o Banco Bradesco S.A. foi arrolado como credor de ambas empresas em relação ao mesmo
crédito.

Identificamos os seguintes elementos indicadores de configuração de grupo societário de fato:

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 610



12

Mercado de Atuação
SOBRE AS RECUPERANDAS

Tintas e 
Vernizes

Desenvolvimento

Produção

Comercialização

Clientes em 
pelo menos

8 
Estados 

diferentes

Mercados 
Atendidos

Moveleiro
Cosmético

Implementos 
Agrícolas

Metal-
mecânica

Calçadista
Automotivo

Eletrodoméstico

Metalização 
em Alto Vácuo

Imobiliário

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 611



13

Mercado de Atuação
SOBRE AS RECUPERANDAS

Fonte: ABRAFATI

1.569 1.548 1.535 1.506
1.318

1.397 1.426 1.399 1.398 1.358
1.232 1.243

1.045
968 942 916 860 857 843

1.130

2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000

Volume de Produção de Tintas no Brasil – desde o início do século, o Brasil apresentou crescimento significativo na produção de tintas, porém, durante 
a crise de 2015-16, o volume caiu para valores próximos ao início da década. Em 2019, o crescimento foi de 1,4% em relação ao ano anterior.

Segmento da Produção de Tintas Brasil - 2019
39
3% 67

4%

174
11%

1289
82%

Automotiva - Montadores Automotiva - Repintura
Indústria em Geral Indústria Imobiliária

• O Brasil é um dos cinco maiores mercados mundiais para tintas;

• Fabricam-se no país tintas destinadas a todas as aplicações;

• Há centenas de fabricantes, de grande, médio e pequeno porte, por 
todo território brasileiro. Os dez maiores fabricantes respondem por 
75% do total de vendas;

• Os grandes fornecedores de matéria-prima estão presentes no país, 
de modo direto ou por meio de seus representantes, juntamente com 
empresas nacionais.

bilhões de litros 

bilhões de litros 

fls. 612



14

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020E

Taxa SELIC Taxa PJ

Razões da crise
SOBRE AS RECUPERANDAS

Em razão da econômica enfrentada pelo Brasil desde
meados de 2015, e durante os anos de 2016 a 2018,
houve brusca queda no consumo interno, agravada
pelo aumento de inadimplências e falências de
clientes da Marcobi.

Diante desse cenário, a Marcobi se insere no
processo de crise e deixa de honrar seus
compromissos tempestivamente.

Com os primeiros apontamentos de protestos, os
bancos suspenderam as linhas de crédito do grupo,
que recorreu a fundos de investimento e factoring.

O custo financeiro para manutenção das operações
de capital de giro versus a diminuição no consumo
inviabilizou o pagamento das linhas de crédito
contratadas e fragilizou as operações do grupo e
culminou na presente crise.

A taxa de juros teve forte aumento entre 2014 e 2016, durante a crise 
econômica, dificultando a captação de recursos no período. 

Variação Anual do PIB Total e PIB Industrial Brasileiros

Além da profunda crise vivida nos últimos anos, a indústria foi o setor 
mais afetado. Com a pandemia, é esperada queda recorde este ano

Taxa Selic e Taxa de Juros PJ ao final do período – ao ano

3,0%

0,5%

-3,6% -3,3%

1,3% 1,3% 1,1%

-4,5%

2,2%

-1,5%

-5,8%
-4,6%

-0,5%

0,5% 0,5%

-4,5%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020E

PIB Total PIB Industrial

Fonte: informações fornecidas pela empresa, Banco Central do Brasil e Bradesco.

fls. 613



15

Principais clientes – janeiro/19 a julho/20
SOBRE AS RECUPERANDAS

Cliente Faturamento 
Bruto (R$) % % Acum 

MULTINJET TECNOLOGIA EM METALIZACAO LTDA 725.970 10,6% 10,6%
INDUSTRIAS VITORIA LTDA 496.651 7,2% 17,8%
GSB INDUSTRIA E COMERCIO DE ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA 399.387 5,8% 23,6%
MAT EQUIPAMENTOS PARA GASES LTDA. 346.296 5,0% 28,6%
AFRENTE PLASTICOS E METAIS EIRELI 320.282 4,7% 33,3%
ALIANCA METALURGICA  SA 264.932 3,9% 37,1%
GALSTAFF MULTIRESINE DO BRASIL LTDA 216.689 3,1% 40,3%
CINDUMEL INDUSTRIAL DE METAIS E LAMINADOS LTDA 187.593 2,7% 43,0%
NUTRIPLAST INDUSTRIA E COMERCIO  LTDA 163.662 2,4% 45,4%
GG - METALURGICA GG LTDA 136.588 2,0% 47,4%
FORMATO INDUSTRIA COMERCIO ACESSORIOS PLASTICOS LTDA 127.658 1,9% 49,2%
ECO VIDA RECICLAGENS LTDA  EPP 120.237 1,7% 51,0%
BYG TRANSEQUIP IND E COM DE EMPILHADEIRAS LTDA 116.077 1,7% 52,7%
ALUTEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 107.041 1,6% 54,2%
CARDOSO & GOMES INDUSTRIA E COMERCIO DE QUADROS DE BI 102.455 1,5% 55,7%
ART SHOPX DESIGN E DECORACAO EIRELI EPP 97.857 1,4% 57,1%
W1 INDUSTRIA DE AUTO PECAS LTDA. 82.827 1,2% 58,3%
PLT  RECICLAGEM LTDA 78.816 1,1% 59,5%
PRADOLUX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 70.174 1,0% 60,5%
FLEXIPISO SP - FLEXIPISO PAVIMENTOS DO CEARA LTDA 67.716 1,0% 61,5%
OUTROS 349 CLIENTES 2.650.416 38,5% 100,0%

Apesar de possuir uma base de cliente pulverizada, com mais de 350 clientes ativos nos últimos dois anos, metade do 
faturamento da Marcobi, entre jan/19 e jul/20, está concentrado em 12 clientes principais.

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 614



16

Principais fornecedores – janeiro/19 a julho/20
SOBRE AS RECUPERANDAS

Fornecedores Total Compras 
(R$) % %Acum

VERQUIMICA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA. 918.389 16,1% 16,1%
ATS COLOR DO BRASIL LTDA 552.003 9,7% 25,8%
COREMAL COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO, FABRICAÇÃO E REPRE 448.471 7,9% 33,6%
REICHHOLD DO BRASIL LTDA 328.686 5,8% 39,4%
QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA 262.358 4,6% 44,0%
TRANSCOR INDUSTRIA DE PIGMENTOS E CORANTES LTDA 221.373 3,9% 47,8%
CARBONO QUIMICA LTDA 209.073 3,7% 51,5%
QUIMINUTRI COMERCIO DE ESPECIALIDADES QUIMICAS S.A 195.708 3,4% 54,9%
SQ QUIMICA IMPORT.E DISTRIB.DE PROD.QUIMICOS LTDA 180.258 3,2% 58,1%
MIDLAND QUIMICA DO BRASIL LTDA 157.645 2,8% 60,9%
FLAMEX COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 157.595 2,8% 63,6%
SI GROUP CRIOS RESINAS S.A 131.343 2,3% 65,9%
RESICRYL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 125.890 2,2% 68,1%
NOVALATA BENEFICIAMENTO E COMERCIO DE EMBALAGENS L 123.095 2,2% 70,3%
UNIVAR BRASIL LTDA 119.570 2,1% 72,4%
GALSTAFF MULTIRESINE DO BRASIL LTDA. 105.347 1,8% 74,2%
ALLNEX QUIMICA BRASIL LTDA 83.833 1,5% 75,7%
ALDORO IND. DE POS E PIGMENTOS METALICOS LTDA 71.424 1,3% 76,9%
M CASSAB COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 69.218 1,2% 78,1%
BANDEIRANTE QUIMICA LTDA 69.004 1,2% 79,4%
COIM BRASIL LTDA 65.885 1,2% 80,5%
OUTROS - 110 FORNECEDORES 1.112.579 19,5% 100,0%

A Marcobi possui grande parte de seus fornecedores inseridos no setor químico, para compra de matéria-prima usada na 
fabricação de tintas e vernizes. Apenas 6 deles representam 50% da compra total da empresa no período analisado.

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 615



ENDIVIDAMENTO
MARCOBI E GBP IDENTIFICADAS INDIVIDUALMENTE

fls. 616



18

1.642.297
44%

1.184.078
32%

926.553
24%

Fornecedores

Instituição Financeira

Pessoa Física

Créditos sujeitos à recuperação judicial - Marcobi
ENDIVIDAMENTO

49.488 
1%

2.809.892 
75%

879.483 
24%

 CLASSE I - TRABALHISTA - 11 CREDORES

 CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS - 53 CREDORES

 CLASSE IV - ME E EPP - 12 CREDORES

Valores em reais

Classe de Credores – 86 Credores

O Grupo Marcobi ajuizou pedido de recuperação judicial em março de 2020, apresentando um total de R$ 3,752 
milhões em créditos concursais. Deste total, 99,6% ou R$ 3,738 milhões estão em nome da recuperanda Marcobi. 

Valores em reais

Principais Credores(1)

Valores em reais

Credores por Tipo

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.  (1) O credor Banco Bradesco S.A. possui crédito em ambas recuperandas, porém o valor é apresentado na Marcobi, por ser esta a real detentora do débito. 

Credor Classe Valor
PTM LOCACOES EPP CLASSE IV - ME E EPP 813.000 
GERVÁSIO DA SILVA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 698.000 
FRAM CAPITAL ATIVO FUNDO DE INVESTIMENTO CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 289.000 
BF CAPITAL SECURITIZADORA S.A. CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 243.912 
DANIELLE VIVIANE VALENTIN CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 165.000 
JARAGUA EMPRESARIAL FOMENTO MERCANTIL LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 159.482 
CONTINENTAL BANCO FOMENTO MERCANTIL LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 141.985 
OLDFLEX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 133.451 
LANA SECURITIZADORA S.A. CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 131.350 
ITAU UNIBANCO S.A CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 85.000 
NEO SOLUÇÕES FINANCEIRAS E DE PGTO EIRELI CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 75.000 
ATS COLOR DO BRASIL LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 59.128 
M CASSAB COMERCIO E INDUSTRIA LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 46.688 
QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 46.482 
MAXEPOXI INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 43.726 
VALOREM SECURITIZADORA DE CREDITO S.A. CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 43.720 
NOVALATA BENEFICIAMENTO E COM. DE EMBAL. CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 39.045 
BANCO BRADESCO S.A. CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 36.533 
MME FOMENTO MERCANTIL LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 31.960 
COLORMIX INDUSTRIA E COM DE PIGMENTOS LTDA CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 30.959 
OUTROS 56 CREDORES 425.440
TOTAL 3.738.863 

fls. 617



19

Créditos sujeitos à recuperação judicial - GBP
ENDIVIDAMENTO

10.908 
78%

3.157 
22%

 CLASSE I - TRABALHISTA - 8 CREDORES

 CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS - 1 CREDOR

Valores em reais

Classe de Credores – 86 Credores

O Grupo Marcobi ajuizou pedido de recuperação judicial em março de 2020, apresentando um total de R$ 3,752 
milhões em créditos concursais. Deste total, 0,4% ou R$ 14 mil estão em nome da recuperanda GBP.

Valores em reais

Principais Credores – Pessoas Físicas

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

Credor Classe Valor
ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA CLASSE I - TRABALHISTA 1.477
DANIELLE VIVIANE VALENTIN CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS 3.157
EDMILSON LEAL ANDRADE CLASSE I - TRABALHISTA 2.232
GENILSON LEAO DA SILVA CLASSE I - TRABALHISTA 1.571
JAQUELINE MIRANDA DE MELO SANTOS CLASSE I - TRABALHISTA 1.645
JAQUELINE NASCIMENTO BATISTA CLASSE I - TRABALHISTA 593
KAROLINE BARBOSA DA SILVA CLASSE I - TRABALHISTA 810
LUZIA TELES DE MENEZES CLASSE I - TRABALHISTA 1.854
MANOEL FELICIANO DA COSTA CLASSE I - TRABALHISTA 726
Total 14.065

fls. 618



20

As Recuperandas não disponibilizaram informações acerca de eventuais créditos não sujeitos à recuperação judicial, embora 
solicitadas.

Em pesquisa informal ao TJSP e à JFSP, a Administradora Judicial identificou pelo menos uma execução fiscal em face da Marcobi. No 
entanto, nenhuma informação adicional foi apresentada à Administradora. 

As informações acerca de créditos não sujeitos à recuperação judicial serão analisadas e reportadas nos autos tão logo esta 
Administradora Judicial seja munida das informações e documentos a respeito.

Créditos não sujeitos à recuperação judicial
ENDIVIDAMENTO

fls. 619



21

Créditos com partes relacionadas
ENDIVIDAMENTO

Sócio e administrador da GBP.
Foi arrolado como credor da Marcobi na Classe III, pelo valor de R$ 698.000,00, oriundo de operação de mútuo.

Gervásio da Silva

Gerente da Marcobi.
Foi arrolada como credora da GBP e da Marcobi na Classe III, pelos valores de R$ 3.156,70 e R$ 165.000,00,
respectivamente, oriundos de operação de mútuo.

Danielle Viviane Valentim

Responsável pelo setor Comercial da GBP.
Foi arrolado como credor da GBP na Classe I, pelo valor de R$ 1.477,45.

Alexandre Soares de Oliveira

Dos 11 credores indicados na Classe I da relação de credores da GBP, 6 deles são atuais funcionários da empresa.

Funcionários Marcobi

Dos 8 credores indicados na Classe I da relação de credores da GBP, 5 deles são atuais funcionários da empresa.

Funcionários GBP

Nota

De acordo com as listas de
credores apresentadas pelas
Recuperandas, as pessoas aqui
constantes são funcionários e/ou
sócio das empresas e estão
arroladas como credores na
Recuperação Judicial.

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

fls. 620



FOLHA DE PAGAMENTO
MARCOBI E GBP IDENTIFICADAS 
INDIVIDUALMENTE

fls. 621



23

Histórico do número de funcionários
FOLHA DE PAGAMENTO

11 11 10 10 11 11 11
9 9 9 9 9 8 8 8 7 7 7

6 6
6

8
8 8 8

9 9 9 9 9
8 9 9

8 8 8

17 17 
16 

18 
19 19 19 

18 18 18 18 18 
16 

17 17 
15 15 15 

GBP
Marcobi

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

No período analisado, não houve mudanças significativa no número de funcionários das duas empresas. Houve, porém, uma inversão, a partir 
de abr/20, quando a GBP passou a ter mais funcionários que a Marcobi. Em jun/19, o número total era de 15 pessoas.

fls. 622



24

Relação de empregados, prestados de serviço e sócios – junho/2020
FOLHA DE PAGAMENTO

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

# RECUPERANDA NOME DO COLABORADOR CPF CARGO DEPARTAMENTO SALÁRIO ATUAL 
(R$) TIPO DE VÍNCULO

1 GBP ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA 150.669.218-42 GERENTE COMERCIAL COMERCIAL 2.039 CLT
2 GBP DANIELLE VIVIANE VALENTIN 220.874.208-74 GERENTE ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇÃO 4.808 CLT
3 GBP DENILSON ALTEMIR DA SILVA 076.174.878-43 DIRETOR ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇÃO 5.997 CLT
4 GBP EDMILSON LEAL ANDRADE 169.395.398-67 COLORISTA PRODUÇÃO 2.647 CLT
5 GBP GENILSON LEAO DA SILVA 646.749.323-00 PORTEIRO PORTARIA 1.596 CLT
6 GBP LUZIA TELES DE MENEZES 341.016.178-30 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇÃO 2.537 CLT
7 GBP MANOEL FELICIANO DA COSTA 024.722.344-14 PORTEIRO PORTARIA 1.104 CLT
8 GBP MATEUS LOPES 499.017.398-88 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ADMINISTRAÇÃO 1.600 CLT
9 MARCOBI ALEXSANDRO FARIAS BARBIERI 322.581.588-85 OPERADOR DE MOINHO PRODUÇÃO 1.764 CLT

10 MARCOBI GILBERTO DAS MERCES 071.585.482-87 CHEFE DE EXPEDICAO PRODUÇÃO 2.037 CLT
11 MARCOBI RAFAEL LUIZ GOMES 314.234.378-45 SEGURANÇA PORTARIA 1.814 CLT
12 MARCOBI RAIMUNDO ALMI ALVES BATISTA 313.585.758-19 TEC QUIMICO I CONTR QUALIDADE PRODUÇÃO 2.917 CLT
13 MARCOBI VINICIUS GONÇALVEZ DE FRANCA 456.905.788-86 AUXILIAR DE PRODUÇÃO PRODUÇÃO 1.573 CLT
14 MARCOBI ANDERVAL LUIZ DE MACEDO 307.752.108-38 TECNICO QUIMICO LABORATORIO PRODUÇÃO 1.846 CLT
15 MARCOBI ERIC ANDRE CAMPINA DA SILVA 348.175.608-94 QUIMICO FORMULADOR PRODUÇÃO 3.215 CLT

Em jun/20, 15 pessoas trabalhavam nas duas recuperandas, concentradas na produção. O salário médio era de R$ 2.500, com maiores 
vencimento no quadro administrativo. O único sócio da empresa, Denilson da Silva, figurava na lista de empregados, com salário bruto de 
R$ 5.997.

fls. 623



25

Histórico da Base Salarial
FOLHA DE PAGAMENTO

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

No período analisado, não houve mudanças significativa no número de funcionários das duas empresas. Houve, porém, uma inversão, a partir 
de abr/20, quando a GBP passou a ter mais funcionários que a Marcobi. Em jun/19, o número total era de 15 pessoas.

21.921 21.921 20.364 20.364 21.921 21.921 21.921 18.114 18.464 18.464 18.914 18.914 16.941 16.941 16.941 15.166 15.166 15.166 

17.646 17.646 17.646 21.233 21.233 21.233 21.233 
23.863 23.863 23.863 24.384 24.384 

22.556 24.556 24.556 
22.728 22.328 22.328 

39.567 39.567 38.011
41.598 43.154 43.154 43.154 41.977 42.327 42.327 43.298 43.298

39.497 41.497 41.497
37.894 37.494 37.494

GBP
Marcobi

Valores em reais

fls. 624



INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E 
FINANCEIRAS – MARCOBI.
Não foram fornecidas informações da 
fls. 625



27

Balanço Patrimonial - Marcobi
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS - MARCOBI

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

A Marcobi apresentou grande parte de seu passivo na conta de empréstimos e financiamento de curto prazo, apesar de existirem 
valores a recolher consideráveis entre obrigações trabalhistas e fiscais. 

Marcobi Ind. E Com. EIRELI 2017 2018 2019 fev-2020 Marcobi Ind. E Com. EIRELI 2017 2018 2019 fev-2020

ATIVO 9.344.392 8.827.745 5.588.411 5.383.541 PASSIVO 9.344.392 8.827.745 5.588.411 5.383.541

Circulante 3.498.499 3.125.203 507.386 313.222 Circulante 4.310.070 4.870.915 5.375.892 4.336.644

Disponibilidades 93.484 52.157 284.140 18.443 Fornecedores 897.264 980.931 751.129 755.403

Numerários 92.869 51.773 278.363 16.528 Empréstimos e Financiamentos de Curto Prazo 3.117.944 3.224.270 3.874.781 2.939.495

Bancos Conta Movimento 615 384 5.778 1.915 Obrigações Trabalhistas e Previdenciário 162.659 376.763 398.947 364.497

Estoques 2.549.031 2.721.515 177.717 177.717 Impostos e Contribuições a pagar 131.998 285.883 304.575 230.789

Outros Créditos CP 855.984 351.531 45.528 117.062 Parcelamentos - - 46.461 46.461

Não Circulante 5.845.893 5.702.542 5.081.025 5.070.320 Outras Contas a Pagar 205 3.068 - -

Outros Créditos LP 13.544 25.383 - - Não Circulante 524.658 486.657 432.483 429.626

Imobilizado 5.578.219 5.423.029 4.826.895 4.816.190 Fornecedores - - 111 -

Imóveis 5.000.000 5.000.000 5.000.000 5.000.000 Empréstimos e Financiamentos 524.658 486.657 432.372 429.626

Bens 578.219 888.703 435.503 435.503 Patrimônio Líquido 4.509.665 3.470.173 (219.964) 617.271

Depr. Amortiz. E Quotas de Exaustão - (465.674) (608.608) (619.313) Capital Social 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

Intangível 254.130 254.130 254.130 254.130 Reservas de Capital - - 570.063 570.063

Reservas de Lucros 3.654.042 2.560.534 1.882.563 1.882.563

Prejuízos acumulados (144.377) (90.361) (3.672.590) (2.835.355)

Valores em reais

fls. 626



28

Demonstração do resultado do exercício - DRE
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS - MARCOBI

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

Em 2019, a Marcobi registrou prejuízo líquido de R$ 3,8 milhões. Apesar de a receita bruta ser de R$6,2 milhões, quase metade dela 
foi estornada, gerando uma receita líquida menor. Chama atenção o custo maior que a receita líquida e as despesas administrativas 
em 2019.

Marcobi Ind. E Com. EIRELI 2017 2018 2019

Receita Bruta 4.859.229 4.775.396 6.208.365

Receita Prest. Serv. Mercado Interno 4.859.229 4.775.396 6.208.365

(-) Deduções (1.392.823) (1.348.272) (3.087.765)

Receita Líquida 3.466.406 3.427.125 3.120.600

Custos (1.828.064) (2.592.624) (5.132.857)

Lucro Bruto 1.638.343 834.501 (2.012.258)

Margem Bruta (%) 47% 24% (64%)

Despesas Administrativas (783.311) (652.640) (1.564.724)

Despesas Gerais (495.787) (340.373) (532.498)

Outras Receitas Operacionais 8.591 2.512 362.955

Lucro Operacional 367.836 (156.000) (3.746.525)

Margem Operacional (%) 11% (5%) (120%)

Resultado Não Operacional (573.813) (195.617) -

Resultado Financeiro (373.214) (78.321) (77.370)

Lucro Líquido (579.191) (429.937) (3.823.895)

Margem Líquida (%) (17%) (13%) (123%)

Valores em reais

fls. 627



29

Fluxo de Caixa
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS - MARCOBI

FLUXO DE CAIXA REALIZADO mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20

ENTRADAS 479.630 481.301 498.947 327.477 551.702 588.788 467.280 575.783 447.395 443.679 357.679 394.104 

DESPESAS OPERACIONAIS 514.012 523.657 525.548 360.881 575.096 599.334 490.053 615.934 490.065 485.896 408.620 415.151 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 34.841 37.769 24.719 22.827 36.625 37.568 34.541 25.531 25.145 25.116 20.540 26.417 
GASTO COM PESSOAL 52.300 57.530 51.777 46.599 41.939 37.745 39.633 37.651 33.886 37.275 39.138 39.530 
GASTO COM TERCEIROS 28.778 33.691 34.926 19.649 38.619 35.327 28.037 51.820 41.800 37.505 37.761 37.862 
GGF 14.389 14.439 14.968 9.824 16.551 17.664 14.018 40.305 31.318 31.058 25.038 15.764 
FORNECEDORES 383.704 380.228 399.157 261.982 441.361 471.030 373.824 460.626 357.916 354.943 286.143 295.578 

OUTRAS ENTRADAS 182.259 182.894 189.600 124.441 209.647 223.739 177.566 218.797 170.010 168.598 135.918 149.759 

DESPESAS FINANCEIRAS 152.522 153.054 158.665 104.138 175.441 187.234 148.595 183.099 142.272 141.090 113.742 125.325 
DESPESAS FINANCEIRAS 66.189 66.420 68.855 45.192 76.135 81.253 64.485 79.458 61.741 61.228 49.360 54.386 
EMPRÉSTIMOS 86.333 86.634 89.810 58.946 99.306 105.982 84.110 103.641 80.531 79.862 64.382 70.939 

IMPOSTOS - - - - - - - - - - - -

Fluxo de Caixa do Mês - 4.645 - 12.515 4.334 - 13.100 10.811 25.958 6.199 - 4.452 - 14.931 - 14.709 - 28.765 3.387 
Saldo Inicial 52.157 47.513 34.997 39.331 26.231 37.042 63.000 69.199 64.747 49.816 35.107 6.342 
Saldo Final 47.513 34.997 39.331 26.231 37.042 63.000 69.199 64.747 49.816 35.107 6.342 9.729 

Valores em reais

Fonte: informações fornecidas pela empresa e análises Excelia.

No período analisado, pode-se observar que as recuperandas não honraram com pagamentos de impostos, e despenderam grandes 
recursos no pagamento de juros e parcelas de empréstimos. Além disso, as despesas financeiras estão bastante superiores 
daquelas apresentadas no DRE em 2019, podendo sugerir discrepância na classificação das contas contábeis. 

fls. 628



QUESTÕES PROCESSUAIS

fls. 629



31

Cronograma processual
QUESTÕES PROCESSUAIS

Data Evento Lei 11.101/05
20/03/2020 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial

11/08/2020 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação Judicial art. 52, inciso I, II, III, IV e V e 
§1º

14/08/2020 Publicação do deferimento no D.O.
15/09/2020 Apresentação do Relatório inicial (30 dias após a publicação de deferimento da RJ)
13/09/2020 Indicação de mediador pelas partes (30 dias após a publicação de deferimento da RJ)

Publicação do 1º Edital pelas devedoras art. 52, §1º
Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias após a publicação do 1º Edital)                      art. 7º, §1º

13/10/2020 Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após a publicação do deferimento da RJ)                               art. 53
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O. art. 53, § único
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a 
publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ)

art. 53, § único
art. 55, § único

Publicação do 2º Edital pelo AJ (45 dias após a apresentação de habilitações/divergências) art. 7º, §2º
Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo (10 dias após a publicação do 2º Edital) art. 8º
Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Assembleia Geral de Credores (15 dias de 
antecedência da realização da AGC) art. 36

1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I
2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I

11/01/2021 Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias após o deferimento da RJ) art. 56, §1º
10/02/2021 Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra as devedoras art. 6º, §4º

Homologação do PRJ e concessão da RJ art. 58
Fim do prazo da RJ, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a concessão da RJ) art. 61

Eventos ocorridos
Eventos pendentes 

Conforme decisão judicial de 11/08/2020 (fls. 464/471) os prazos serão contabilizados em dias corridos.

fls. 630



32

Checklist – artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05
QUESTÕES PROCESSUAIS

Pendente

Ok

Complementar

Marcobi GBP
Requisitos do artigo 48 da Lei 11.101/2005 Status Fls. Status Fls.

Art. 48. Poderá requerer recuperação judicial o devedor que, no momento do pedido, exerça regularmente suas atividades há 
mais de 2 (dois) anos.

I – não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por sentença transitada em julgado, as responsabilidades daí 
decorrentes; 341/343 347/348

II – não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial; 341/343 347/348

III - não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com base no plano especial de que trata a 
Seção V deste Capítulo. 341/343 347/348

IV – não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador, pessoa condenada por qualquer dos crimes 
previstos nesta Lei. 313 314

Os artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05 relacionam os requisitos documentais necessários para o deferimento do processamento da
recuperação judicial.

A conferência dos requisitos documentais dos artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05 foi feita de acordo com os documentos acostados aos autos. Parte da
documentação apresentada, embora satisfaça objetivamente o requisito legal, não atendeu o padrão solicitado administrativamente pela
Administradora Judicial, o que prejudicou a análise econômico-financeira ora apresentada.
Diante disso, a Excelia relaciona ao final da seção “Anexos”, em “Pendências ou inconsistências na documentação” a relação de documentos pendentes
de apresentação ou inconsistentes com a documentação restante.

Observações

fls. 631



33

Checklist – artigos 48 e 51 da Lei 11.101/05
QUESTÕES PROCESSUAIS

Marcobi GBP
Requisitos do artigo 51 da Lei 11.101/2005 Status Fls. Status Fls.

I - a exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da crise econômico-financeira 01/25 01/25
II - a) balanço patrimonial (2017) 366/367 450
II - a) balanço patrimonial (2018) 359/363 452/453
II - a) balanço patrimonial (2019) 427 455
II - a) balanço patrimonial (2020) 425/426 457
II - b) DRE desde o último exercício social (2017) 368/370 451
II - b) DRE desde o último exercício social (2018) 364/365 454
II - b) DRE desde o último exercício social (2019) 428 456
II - b) DRE desde o último exercício social (2020) 458

II - c) fluxo de caixa atualizado e sua projeção 372/373 372/373

III - relação nominal completa de credores, inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço de 
cada um, a natureza, a classificação e o valor atualizado do crédito, discriminando sua origem, o regime dos respectivo 
vencimentos e a indicação dos registros contábeis de cada transação pendente.

419/422 419/422

IV - a relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções, salários, indenizações e outras parcelas a que 
têm direito, com o correspondente mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 463 463

V - certidão de regulariade do devedor no Registro Público de Empresas
V - ato constitutivo atualizado 145/146
V - atas de nomeação dos atuais administradores N/A N/A

VI - a relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores 315
319/329

316
330/340

VII - os extratos atualizados das contas bancárias e de suas eventuais aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive 
em fundos de investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições financeiras;

393/415
418

374/392
416
417

VIII - certidões dos cartórios de protestos situados na comarca de domicílio ou sede do devedor e naquelas onde possui filial 157/308

IX - a relação, subscrita pelo devedor, de toda as ações judiciais em que este figure como parte, inclusive as de natureza 
trabalhista, com a estimativa dos respectivos valores demandados. 309/310

Pendente

Ok

Complementar

fls. 632



ANEXOS

fls. 633



35

Fotos – visita em 26/08/2020
ANEXOS

Escritórios

fls. 634



36

Fotos – visita em 26/08/2020
ANEXOS

Fábrica

fls. 635



37

Fotos – visita em 26/08/2020
ANEXOS

Showroom e Entrada Principal

Laboratório e Refeitório

fls. 636



38

GBP

1. Sobre as Recuperandas:
• Não foi enviada a lista de ativos essenciais.

2. Endividamento
• Não foi enviada a lista de créditos não sujeitos à recuperação 

judicial.

3. Folha de Pagamento
• Não foi enviada a folha de pagamento da recuperanda GBP.

4. Informações Financeiras e Contábeis
• Não foi enviada informação financeira e contábil da 

recuperanda GBP
• Não foi enviada informação de Balanço Patrimonial e DRE da 

recuperando GBP;
• O fluxo de caixa atualizado foi apresentado de forma 

consolidada para o grupo;
• Não foi enviada a lista de ativos imobilizados.

5. Outros
• As certidões de regularidade perante a JUCESP não foram 

apresentadas.
• As certidões dos cartórios de protesto não foram 

apresentadas.
• A relação das ações judiciais não foi apresentada.
• Em relação à sócia da GBP, Beatriz Domingues da Silva, não foi 

apresentada qualquer documentação.

Pendências ou inconsistências na documentação
ANEXOS

Marcobi

1. Sobre as Recuperandas:
• Não foi enviada a lista de ativos essenciais.

2. Endividamento
• Não foi enviada a lista de créditos não sujeitos à 

recuperação judicial.

3. Folha de Pagamento
• A folha de pagamento indica dados somente a partir de 

jan/2019.

4. Informações Financeiras e Contábeis
• Não foi enviada informação de DRE no ano de 2020;
• O fluxo de caixa atualizado foi apresentado de forma 

consolidada para o grupo;
• Não foi enviada a lista de ativos imobilizados.

5. Outros 
• As certidões de regularidade perante a JUCESP não 

foram apresentadas.

fls. 637



39

Maria Isabel Fontana
isabel.fontana@excelia.com.br

www.excelia.com.br

www.excelia-aj.com.br

contato@excelia.com.br

rj.itapostes@excelia.com.br

/excelia-consultoria-negócios

Contato

fls. 638


